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Úvod

Téma pro svou bakalářskou práci „Vztah výkonové motivace a neuroticismu

u výkonových sportovců“ jsem si vybrala proto, že mě daná problematika velmi zajímá

a myslím si, že v dnešní době je sport velice populární a je spojován s lidskou psychikou,

která je nezbytnou součástí výkonu sportovce. Záleží také ovšem na charakteru

či temperamentu daného sportovce.

Za pomocí výkonové motivaci můžeme být lepší než ostatní a podávat dobré či

skvělé výkony a dosahujeme svých cílů. Ne vždy je výkon pozitivní. Někdy sportovec

může být málo motivován a někdy naopak může být přemotivován. Každý malý kluk chce

být hokejistou nebo fotbalistou. Tito malí kluci ale netuší, jak jim tato „profese“ může

změnit život. Vstup do vrcholového sportu je velice náročný jak po psychické, tak i po

fyzické stránce. Na tyto jedince je kladen velký tlak.

K výběru tématu pro mou bakalářskou práci mě přivedly dva důvody. Prvním

důvodem je, že mám osobní vztah ke sportu, hlavně k hokeji a k jezdectví, a chtěla jsem

najít souvislost mezi neuroticismem a výkonovou motivací. A druhým důvodem je, že

si myslím, že toto téma je v této době aktuální. Myslím si, že jakékoli psychické problémy

se stávají civilizačními chorobami, jako je v současné době problematika obezity. Více

se o těchto chorobách mluví a více se tyto choroby zkoumají. Diagnostika výkonové

motivace je v současnosti jedna z oblastí psychologie, která se velice zkoumá. V této práci

jsem si také chtěla odpovědět na otázku, co vůbec znamená, když je člověk psychicky

labilní, a jak takového člověka poznáme. Ve své práci se nebudu zabývat psychickými

chorobami, ale pouze tím, co těmto chorobám předchází. Obsahem mé bakalářské práce

je stanovit, zda výkonová motivace u vrcholových sportovců je ovlivňována

neuroticismem, a pokud ano, tak do jaké míry.

Teoretická část mé práce se zabývá základními pojmy, které jsou spojené

s motivací. Zmiňuji se o motivaci, motivu, motivačních činitelích, potřebách, hlavně

výkonových, jako je potřeba úspěšného výkonu nebo potřeba vyhnout se neúspěchu.

Pozornost také věnuji teoriím motivace. V bakalářské práci popisuji výkonovou motivaci,

výkonové vlastnosti a motivaci ve sportu. Ve druhé části své bakalářské práce se zaměřuji

na neuroticismus a s ním spojené neurotické symptomy. V praktické části se zabývám

vztahem mezi neuroticismem a výkonovou motivací. Dále se zmiňuji o použitých

metodách, o zkoumaném vzorku a interpretuji výsledky výzkumu.
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Cílem mé práce je zjistit, jak neuroticismus může ovlivňovat motivaci k výkonu a jak

se vrcholoví sportovci vyrovnávají s vnitřními, ale i vnějšími tlaky.
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1 Teoretická část

V první části své bakalářské práce se věnuji pojmům výkonová motivace

a neuroticismus a jejich souvislostem s vrcholovými sportovci.

1.1 Motivace

Tento pojem je odvozen od latinského slova movere (Holeček, Miňhová, Prunner,

2003, s. 110), což v překladu znamená hýbat se nebo pohybovat se. Dá se tedy říci, že

motivace je jakousi hybnou silou člověka. Je to něco, co vede člověka k tomu, aby něco

vykonal, či nikoli. Motivaci můžeme také označit za jakýsi proces, který určuje, kam naše

chování směřuje, jeho sílu a trvání. Motivace vlastně odpovídá na otázku, proč něco

vykonáváme, proč něco děláme. „Jestliže chceme porozumět jednání lidí, pochopit je

a umět také předvídat do budoucnosti, jak budou za různých okolností jednat, pak

se přirozeně ptáme, co chtějí, oč jim jde, co je baví, zajímá a těší, nebo zase čeho se bojí,

v co doufají, o čem sní. Ptáme se, jaké síly jimi hýbou, odborně řečeno: jak silně a k čemu

jsou motivováni.“ (Říčan, 2007, s. 91). Motivace nás také může „postrčit“ v určitých

činnostech, v učení, dokonce i v naší osobnosti. Miriam Prokešová ve své publikaci uvádí,

že „motivací označujeme celek vědomých i nevědomých psychonomních faktorů, na jejichž

základě se uskutečňuje naše chtění a jednání, zahrnuje také sféru prožívání – vyjádřeno

v pojmech snahy, chtění, touhy, přání, žádosti, pudu, atp.“ (Prokešová, 1997, s. 73). Každý

člověk něco vykonává z nějakého důvodu. Nic se neděje jen tak. Motivace je brána jako

dynamický proces. Z toho procesu vzniká motiv nebo vnější či vnitřní konflikty, které

k tomuto procesu mohou přispívat.

K výkladu problematiky motivace existují následující přístupy. (Pavelková, Hrabal,

Man, 1989, s. 15) Jedním z přístupů je hédonistický. Ten sleduje lidské chování ve spojení

s prožíváním libosti a odporu. Pocit libosti je prioritní a člověk se obvykle vyhýbá pocitu

nelibosti. Dalším přístupem je kognitivistický přístup. V tomto přístupu je motivace

chápána jako výsledek kognitivních procesů, kdy člověka chápeme jako „zpracovatele

informací a rozhodovací instituci“. „Šíři přístupů k motivační problematice je možno vidět

v různosti názorů na uplatnění homeostatického principu v motivaci lidského chování.

Tento princip předpokládá, že přirozený stav organismu je stav rovnováhy jeho vnitřního

prostředí.“ (Pavelková, Hrabal, Man, 1989, s. 15). Pokud by však došlo k porušení

rovnováhy či k nějaké změně, přichází na řadu chování, které musí následně obnovit

ztracenou rovnováhu. Naopak nehomeostatický přístup zdůrazňuje potřebu aktivity.
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1.1.1 Motiv

Motiv na rozdíl od motivace není procesem. Motiv je vnitřní psychický stav. Pokud

budeme potřebovat uspokojit nějakou svou potřebu, vzniká motiv. Díky motivu člověk

začne jednat určitým způsobem. Motiv je slovo, které bylo převzaté z latiny a znamená

pohyb. Dá se tedy říci, že motiv je činitel, který přivádí k pohybu jakoukoli činnost nebo

proces. Je to tedy cokoli co vede k nějaké aktivitě organismu člověka. Motivy můžeme

rozdělit na vnější a vnitřní (Holeček, Miňhová, Prunner, 2003, s. 111). Dalším dělením

motivů je rozdělení na genomotivy, což jsou motivy, které jsou vrozené, a na fenomotivy,

které jsou získané (Prokešová, 1997, s. 74). Tyto fenomotivy získáváme v průběhu svého

vývoje. Poslední dělení motivů je na vyšší a nižší (Prokešová, 1997, s. 74). Mezi vyšší

motivy lze zařadit potřeba uznání nebo potřebu bezpečí. Na rozdíl od motivů nižších,

do kterých zahrnujeme například potřebu odstranit žízeň či pocit hladu. V důsledku

činnosti motivu může vznikat návyk či zvyk. Jaký je mezi návykem a zvykem rozdíl?

Zvyk je určitý způsob chování, který je dán podmíněně. Naopak návyk je stálý způsob

chování. Toto chování se stává stereotypním, občas i proti naší vůli. Motiv je hlavně něco,

co je pro každého člověka hodnotné a co ho vede k uspokojení jeho potřeby (Prokešová,

1997, s. 74). Každý motiv je zaměřen na svou intenzitu, délku trvání a na svůj směr

(Vágnerová, 2002, s. 53).

1.2 Motivační činitelé

Motivační činitelé jsou jevy, které člověka podporují v nějaké aktivitě nebo jej

naopak utlumují. Mezi vnější činitele můžeme zařadit například bezprostřední odměny

(jako je pochvala, peníze, dar nebo jen úsměv), tresty (napomenutí, pokuta či zákaz nějaké

oblíbené činnosti), příkazy, rozkazy, ale i přání, očekávání, jakékoliv nabídky, vzory

i antivzory a v poslední řadě další podmínky vnějšího prostředí, jako je například počasí

(Holeček, Miňhová, Prunner, 2003, s. 111).

Mezi nejsilnější vnitřní činitele motivace patří potřeby, pudy a instinkty (Holeček,

Miňhová, Prunner, 2003, s. 111-112). Dále do této skupiny zařadíme zájmy, pocit

povinnosti, aktuální psychický a fyzický stav, různé návyky či zlozvyky, lidské postoje,

hodnoty a životní plány, cíle (blízké, střední i ty vzdálené) a životní ideály. Ještě bych


[…]


taková situace nastane, bere si trenér a celý tým oddechový čas, aby motivoval hráče on

a aby se i hráči motivovali navzájem.

Způsoby redukce předzápasového stresu

Rituálů mají hráči dost. Jedním z nich je, že nikdo nesmí přijít pozdě na trénink

ani na zápas. Ještě se to naštěstí nestalo, ale pokud by nějaký hráč přišel pozdě

nebo nedorazil vůbec, jsou za to poměrně vysoké pokuty. Dalším rituálem je, že nejmladší

a mladí hráči nosí například hokejky a jsou tzv. „poskoky“ starších hráčů. Podle hokejistů

je nejdůležitější rituál puštěný magnetofon v kabině a následná příprava na zápas. Členové

týmu HC Škoda Plzeň jsou velice pověrčiví, co se týká tohoto rituálu před samotným

zápasem. Hráči musí vjet na led vždy ve stejném pořadí. Pokud se tak nestane, považují

zápas za prohraný. Po vyhraném zápase následuje „děkovačka“ s diváky na stadionu

a pokřik. Pokud mám čas a možnost dostavit se na samotný zápas a fandit našim

„Indiánům“, přijde mi tato doba skvěle využita. Na každém zápase je výborná atmosféra.
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2.3 Sumarizace výsledků

Podle zjištění výsledků by osobnost hokejového hráče zahrnovala následující

prvky. Tyto prvky jsou zvoleny podle nejpočetnějšího zastoupení respondentů v dané škále

dotazníku LMI. Podle těchto výsledků je hokejový hráč průměrně vytrvalý, podprůměrně

dominantní, podprůměrně angažovaný, průměrně věří ve svůj úspěch, dále je podprůměrně

flexibilní, průměrně soustředěný, podprůměrně nebojácný, průměrně sebejistý, průměrně

a nadprůměrně pečlivý, nadprůměrně hrdý na svůj výkon, průměrně ochotný se učit nové

věci, podprůměrný v preferenci obtížnosti, podprůměrně samostatný, podprůměrně

svědomitý, průměrný v kompenzačním úsilí, průměrně soutěživý a podprůměrně

cílevědomý. Tyto výsledky nelze bohužel k nízkému počtu respondentů a také ke lži skóre,

které je velmi vysoké, považovat za relevantní. V mém výzkumu se nepotvrdil vztah mezi

neuroticismem a faktory flow, důvěra v úspěch, ochota se učit nebo orientace na status.

Naopak nejsilnější závislost odhaduji u faktoru flexibility, angažovanosti, nebojácnosti

nebo samostatnosti.
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Závěr

Ve své práci jsem si stanovila za cíl zodpovědět, zda výkonová motivace

u výkonového sportovce může být ovlivněna neuroticismem a pokud ano, tak do jaké míry.

Dále jsem se pokusila vysvětlit pojem neuroticismus a výkonovou motivaci a jak se tyto

pojmy projevují u člověka. Tento cíl, si myslím, jsem splnila a vztah výkonové motivace a

neuroticismu jsem potvrdila. Zjistila jsem, že výkonovou motivaci ovlivňuje míra

neurotičnosti, ale pouze nepřímo úměrně. Práci jsem se snažila vypracovat tak,

aby se čtenář nejdříve seznámil s teorií, aby se mohl lépe orientovat v praktické části, která

je zaměřena na výzkum. V teoretické části popisuji motivaci k výkonu a ve sportu,

motivační činitele a různé teorie motivace. Neuroticismus je v mé práci popsán z několika

pohledů. Zmiňuji se o významu, původu a projevech neuroticismu. V praktické části jsem

si stanovila za cíl zjistit vztah mezi výkonovou motivací a neuroticismem a myslím

si, že jsem tento cíl splnila. Pro rozbor tématu mé bakalářské práce jsem uspořádala

psychodiagnostické testování, které proběhlo celé v anonymitě. Celkem mého testování

se zúčastnilo 15 hokejistů z A-týmu HC Škoda Plzeň. Pro získání dat jsem použila tři

psychodiagnostické metody. První z metod byl dotazník EPQ-R na zjištění neuroticismu,

druhý byl dotazník LMI na zjištění výkonové motivace sportovců a poslední metodou byl

nestandardizovaný rozhovor, který jsem vedla s hráči a s jejich lékařem. Z výzkumu

vyplynulo, že vztah mezi výkonovou motivací a neuroticismem je patrný, ale mezi těmito

jevy není tak silná vazba, kterou jsem očekávala. K vyhodnocení jsem použila pouze

obsahovou analýzu z důvodu malého počtu respondentů. Výsledky jsou znázorněny

pomocí grafů, které jsou součástí mé bakalářské práce.
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Resumé

Má bakalářská práce se zabývá vztahem mezi výkonovou motivací a neuroticismem

u výkonových sportovců. První část mé práce je věnována teorii. V této teoretické části

pojednávám o motivaci jako takové, vymezuji pojem motiv a zmiňuji motivační činitele,

jako jsou pudy, instinkty a potřeby. Nejvíce se zaměřuji na potřeby výkonu. Dále píši

o teoriích motivace a o výkonové motivaci a motivaci ve sportu. Kapitola, která je

věnována neuroticismu, začíná vymezením tohoto pojmu a dále následují neurotické

symptomy. Praktická část je věnována výzkumu, který probíhal v hokejovém klubu HC

Škoda Plzeň a výzkumnou skupinou byli hráči A-týmu.
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Summary

My thesis deals with the relationship between performance motivation and neuroticism

among top athletes. The first part of my work is devoted to the theory. In this theoretical

part I discuss the motivation as such, I define the concept of motive and I mention

motivational factors, such as instincts and needs. I mostly focus on performance needs.

Next I write about theories of motivation and about performance motivation and

motivation in sport. The chapter that is devoted to neuroticism begins with the definition of

this term followed by neurotic symptoms. The practical part is devoted to the research that

was made in the hockey club HC Škoda Pilsen and the research group were the A-team

players.
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