**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **PETRA POLÍVKOVÁ**

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **VZTAH VÝKONOVÉ MOTIVACE A NEUROTICISMU
U VÝKONOVÝCH SPORTOVců**

Hodnotil/a: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Autorka bakalářské práce si zvolila velice náročný cíl: analyzovat vztah výkonové motivace a neuroticismu u specifické skupiny. Z procesního hlediska byl cíl naplněn, celkové výsledky však byly ovlivněny mírou ochoty výzkumné skupiny ke spolupráci.

V teoretické části bakalářské práce autorka charakterizuje klíčové aspekty motivace obecně, teorie výkonové motivace, motivaci ve sportu a neuroticismus. Oceňují způsob zpracování kapitol č.1.3 a 1.7. Mírně nelogicky působí zařazení stati o výkonových vlastnostech.

Praktická část je z metodologického a projektového hlediska koncepční.

Za účelem naplnění výzkumného záměru autorka realizovala rozhovor s hráči a s jejich sportovním lékařem. Dále použila standardizované dotazníky EPQ-R a LMI, které zjišťují strukturu výkonové motivace a neuroticismus. Zvolené metody jsou vhodné. Získaná data autorka graficky sumarizovala a poměrně dobře interpretovala. Vzhledem k nízkému počtu respondentů a celkově vysoké hladině škále lži v testu EPQ-R bylo po dohodě s vedoucím práce upuštěno od statistických analýz.

Oceňují způsob popisu výsledků rozhovorů, který přibližuje důležité aspekty života vrcholových hokejistů.

Bakalářská práce je předkládána odpovídající stylistikou, odkazy na literaturu a citace jsou v normě a formální požadavky jsou až na výjimky respektovány.

Dotazy a připomínky k obhajobě :

- Čím si vysvětľujete vysokou hladinu škály lži u cílové skupiny ?
- Jaký je vztah mezi neuroticismem a soutěživostí ?

Navrhované hodnocení: **velmi dobře**

Datum: 27. 4. 2015

Podpis: